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2. Abstract

Membrane adaptor proteins are characterized by the lack of enzymatic activity and the

presence of various interaction sites for other proteins and cellular membranes. They

typically function as scaffolds connecting receptors or other adaptors with proximal signaling

molecules at cellular membranes. Their overall effects on signaling can be activating or

inhibiting depending on the nature of the effector molecules they recruit.

SCIMP is one of the membrane adaptors discussed in this thesis. It is expressed in antigen-

presenting cells and it has been previously shown to enhance MHCII signaling in B cells.

This thesis covers the analysis of SCIMP functions beyond B cells and describes the first

analysis of SCIMP deficient mice. Although the results of this analysis did not show any

alterations in immune cell populations, the novel function of SCIMP in dendritic cell

signaling downstream of DECTIN-1 was uncovered. DECTIN-1 is a pattern recognition

receptor involved in antifungal immunity. The data presented in this thesis describe the role

of SCIMP in sustaining DECTIN-1 signaling over relatively long periods of time and the

contribution of SCIMP signaling to maintaining prolonged production of pro-inflammatory

cytokines.

PSTPIP2 is another interesting adaptor discussed in this thesis. It is expressed in myeloid

cell lineage and is crucial for the regulation of inflammatory responses. Unlike SCIMP

deficient mice, mice with mutation in PSTPIP2 are well characterized and develop

autoinflammatory osteomyelitis (CMO). As a typical adaptor, PSTPIP2 can bind more

interaction partners at once. We identified three novel PSTPIP2-binding proteins, including

two important inhibitory phosphatases (SHIP1 and PEST family phosphatase PEP/LYP) and

an inhibitory kinase CSK. In addition, we found a role for PSTPIP2 in the regulation of

reactive oxygen species in primary murine granulocytes. This regulation proved to be

physiologically important for the prevention of inflammatory bone damage during the course

of the disease in the CMO mouse strain.
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3. Abstrakt

Membránové adaptorové proteiny nemají samy o sobě žádnou enzymatickou aktivitou.

Je však pro ně typická přítomnost různých interakčních domén umožňujících vazbu na další

proteiny a buněčné membrány. Jejich funkcí je spojovat receptory nebo jiné adaptory s

proximálními signalizačními molekulami. Zda jejich vliv na přenos signálu bude aktivační

nebo inhibiční závisí zejména na povaze efektorových molekul, které váží.

Jedním z membránových adaptorových proteinů, kterými se zabývá tato práce je adaptor

SCIMP. Je exprimován v buňkách prezentujících antigen a zesiluje signalizaci MHCII v B

buňkách. Tato dizertační práce se zabývá analýzou funkce proteinu SCIMP v primárních

myších B lymfocytech a v dalších buňkách prezentujících antigen. Její hlavní součástí je

podrobná analýza SCIMP deficientních myší. I přesto, že změny v zastoupení imunitních

buněčných populací u SCIMP deficientních myší nebyly signifikantní, podařilo se nám najít

funkci proteinu SCIMP v dendritickách buňkách, kde se uplatňuje jako signalizační adaptor

v dráze receptoru DECTIN-1 důležitého pro antifungální imunitu. Data prezentovaná v této

práci popisují signalizaci zprostředkovanou adaptorem SCIMP v pozdních časových bodech

aktivace receptoru DECTIN-1, která je také důležitá pro produkci anti-fungálních cytokinů.

Dalším zajímavým adaptorovým proteinem diskutovaným v této práci je PSTPIP2.

PSTPIP2 je exprimován v myeloidní buněčné linii a plní důležitou funkci v regulaci zánětlivé

odpovědi. Na rozdíl od myší s deficiencí v adaptoru SCIMP, myši kmene CMO s mutací v

PSTPIP2 jsou dobře charakterizovány a dochází u nich k rozvoji autoinflmatorní

osteomyelitidy (CMO). Jako typický adaptorový protein může PSTPIP2 vázat více

interakčních partnerů najednou. Nám se podařilo identifikovat tři nové vazebné partnery

proteinu PSTPIP2, dvě důležité inhibiční fosfatázy (SHIP1 a fosfatázu z PEST rodiny

LYP/PEP) a inhibiční kinázu CSK. Kromě toho jsme objevili novou funkci PSTPIP2 při

regulaci produkce reaktivních kyslíkových intermediátů u primárních myších granulocytů.

Tato regulace se ukázala jako fyziologicky důležitá pro zabránění rozvoji zánětlivého

poškození kostí doprovázejícího autoinflamatorní osteomyelitidu u myšího kmene CMO.
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4. Introduction

4.1. Mechanisms of infection sensing by innate immune system

4.1.1. Innate immune system characteristics

Immune system is critical for host defense against various pathogens, as well as for tissue

homeostasis. Innate immune system represents its oldest part. It is found already in the

primitive multicellular organisms, plants, fungi and all metazoans [1] [2] [3]. Innate immune

cells form the first and fast line of defense against pathogens. Innate immune cells generally

do not possess highly specific receptors distinguishing individual pathogen species, but they

sense more ubiquitous structures present in whole groups of them (eg. lipopolysacharide

from gram-negative bacteria, fungal cell wall components, viral double stranded RNA

etc.)[4]. Important feature of the innate immunity is the recognition of self from non-self, or

altered self [5]. To achieve this, innate immune system employs an array of specialized

receptors called pattern recognition receptors (PRRs). Other general characteristic of the

innate immune system is the absence of immunological memory. However, this concept is

currently being revised as a few exceptions emerged [6] [7]. The memory of innate immune

cells is now described by a term “trained immunity” and has been first studied in the context

of NK cells [8] [9] [10]. However, this type of memory is more general and present in other

innate immune cells as well [11] [12].

4.1.2. Pattern recognition receptors (PRRs)

Innate immune cells sense infection by their pattern recognition receptors, which

recognize common structural and molecular features of various classes of pathogens called

pathogen-associated molecular patterns (PAMPs). On a similar basis, PRRs also sense

damage-associated molecular patterns (DAMPs), which are host intracellular molecules

released during cell death, damage or stress [13]. PRR activations trigger signaling cascades

leading to phagocytosis, production of reactive oxygen species (ROS) and transcription of

proteins important for host defense against pathogens [14] [15] [16]. Among them, pro-

inflammatory cytokines are the most important. Their effect is often pleiotropic. They, for

example, induce migration to the site of inflammation, enhance phagocytosis and killing of
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infectious agents and activate anti-infection immunity in cells that have not encountered the

infection yet [17] [18]. Dysregulation or improper activation of PRRs can lead to diseases

(e.g. chronic inflammatory conditions, autoimmunity or immunodeficiency) or life-

threatening complications of infections (e.g. septic shock) [19] [20]. In the following chapters

I will briefly describe four main families of PRRs: Toll-like receptors (TLRs), C-type lectin

receptors, NOD-like receptors (NLRs), and (RIG- I)-like receptors (RLR), with emphasis on

their physiological importance in anti-infection defense.

Toll-like receptors (TLRs)

TLRs were the first discovered PRRs. In mice, 12 distinct TLRs (TLR1-9, TLR11-

TLR13) have been identified, while humans have just 10 (TLR1-TLR10) [21] [22]. They are

broadly expressed in both immune cells and non-immune tissues. TLRs can be divided into

two groups according to their localization: plasma membrane localized TLRs (TLR1, TLR2,

TLR4-6, TLR10-13) or endosomal TLRs (TLR3, TLR7, TLR8 and TLR9) [21]. Variety of

PAMPs sensed by TLRs is huge, ranging from lipopolysaccharide of Gramm negative

bacteria, peptidoglycan from Gramm positive bacteria, β-Glucan and mannan from fungal

cell walls to viral DNA/RNA, heat shock proteins and many others [4] [23]. Structure of

TLRs is characterized by an extracellular/luminal ligand-binding domain containing leucine-

rich repeat (LRR) motifs and a cytoplasmic signaling Toll/interleukin-1 (IL-1) receptor

homology (TIR) domain [24]. TLR signaling is important for synthesis and secretion of pro-

inflammatory and antiviral cytokines such as TNF-α, IL-1β, IL-12, IL-6, IL-10 and

interferons [25] [26] [27], antimicrobial peptides [28] and expression of adhesion molecules

[29]. TLRs are thus crucial part of the innate immunity. Additionally, by promoting antigen-

presentation they enhance adaptive immunity as well [30]. Clinical importance of TLRs is

substantiated by the effects of various mutations or deficiencies in TLRs or their signaling

components in mice and humans. As an example, patients with mutations in MYD88 adaptor

protein or IRAK4, which are common signaling components downstream of most TLRs, are

highly susceptible to invasive bacterial infections by S. pneumoniae, S. aureus, and P.

aeruginosa occurring before the 2nd year of life [31]. These patients are usually life-long

treated with prophylactic antibiotics even though bacterial infections may be less invasive

with older age [32].

[…]


Protease Inhibitor Cocktail Set III (Calbiochem, Merck)) containing 5 µg PAK‐RBD‐GST (RAC‐

binding domain from PAK1 fused to GST, isolated from E.coli strain BL21 transformed with

corresponding expression plasmid). After preclearing the lysate by centrifugation the

complexes of active RAC and PAK‐RBD‐GST were isolated on Glutathion‐Sepharose (GE

Healthcare). RAC was then detected by immunoblotting.

Anaesthesia

Mice for in‐vivo imaging were anaesthetized by intra muscular injection of Zoletil

(20mg/ml) – Xylazine (1mg/ml) solution with Zoletil dose 100mg/kg and Xylazine dose 1mg/kg.

X‐ray micro‐computerized tomography

Hind paws were scanned in in‐vivo X‐ray µCT Skyscan 1176 (Bruker). Scanning

parameters were: voltage: 50 kV, current: 250 µA, filter: 0.5 mm aluminium, voxel size: 8.67

µm, exposure time: 2 s, rotation step: 0.3° for 180° total, object to source distance: 119.271

mm, and camera to source distance: 171.987 mm with time of scanning: 30 min.

Reconstruction of virtual slices was performed in NRecon software 1.6.10 (Bruker) with set‐up

for smoothing = 3, ring artifact correction = 4, and beam hardening correction = 36%.

Intensities of interest for reconstruction were in the range from 0.0045 to 0.0900. For

reorientation of virtual slices to the same orientation the DataViewer 1.5.2 software (Bruker)

was used.

For µCT data analysis CT Analyser 1.16.4.1 (Bruker) was used. The volume of interest

(VOI) was chosen there containing the distal part of hind paw starting from the half of

metatarsus. Based on differences of X‐ray absorption three parts were analyzed separately:

the whole VOI, the newly formed bone connected mostly with arthritis, and the area inhabited

by the original bone of phalanges and metatarsi. The total volume was recorded for all three

parts. For original and new bone other parameters from 2D and 3D analysis were recoded to

describe changes in the structure, namely: surface of the bone, surface‐volume ratio, number

of objects, closed porosity, mean fractal dimension, mean number of objects per slice, mean

closed porosity per slice, and mean fractal dimension per slice. Scans with technical artifacts

caused by spontaneous movements of animals were excluded from the analysis.

Cytokine detection

Murine paws were homogenized in 1 mL RIPA lysis buffer (20 mM TRIS pH7.5, 150 mM NaCl,

1% NP‐40, 1% Sodium deoxycholate, 0.1% SDS) containing 5 mM iodoacetamide (Sigma) and

100 × diluted Protease Inhibitor Cocktail Set III (Calbiochem, Merck) using Avans AHM1

Homogenizer (30s, speed 25). Any insoluble material was removed by centrifugation (20 000

× g, 5 min, 2°C). Concentrations of IL‐1β in the samples were determined by Ready‐SET‐Go!®

ELISA kits from eBioscience according to the instructions of the manufacturer.

Histology

The paws were fixed in 10% formol solution for 24h and decalcified in Osteosoft® (Merck)

solution for 1 week, followed by paraffin embedding and histological cutting. The slides were

stained in automatic system Ventana Symphony (Roche) and slides were scanned in Axio

Scan.Z1 (Zeiss). The image postprocessing and analysis was done in Zen software (Zeiss).

Statistical analysis

P values were calculated in GraphPad Prism software (GraphPad Software, La Jolla, CA) using

unpaired t test (two‐tailed) for data in Figure 2B‐F, one‐way ANOVA with Tukey‐Kramer

multiple comparison post test for data in Figure 3C, 4A, 6E, 7B, 7D, and Gehan‐Breslow‐

Wilcoxon test for disease‐free curves in Figure 3D and 6C. Symbol meanings: n.s. P > 0.05; * P

≤ 0.05; ** P ≤ 0.01; *** P ≤ 0.001; **** P ≤ 0.0001. N numbers in figure legends represent

number of biological replicates (in most cases animals).
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Figure S1. Related to Figure 2. Dysregulated ROS production by bone marrow cells from Pstpip2cmo

mice of Balb/c genetic background. ROS production was detected by Luminol‐based assay, exactly as

described in Figure 2A.

Figure S2. Related to Figure 4. Verification of the expression of inducible PSTPIP2 constructs.

Pstpip2cmo neutrophils differentiated from immortalized neutrophil progenitors retrovirally

transduced with inducible expression constructs coding for PSTPIP2 wild‐type (WT), PSTPIP2 W232A

(WA), and PSTPIP2 Y323/329/333F (YF) were treated (or not) with Doxycycline (Dox) overnight and

expression of PSTPIP2 was analyzed by immunoblotting. GAPDH was used as a loading control.

Figure S3. Related to Figure 5. In vivo ROS production in WT and Pstpip2cmo (CMO) mice of various

ages: representative images of the animals that were part of the analysis in Figure 5B.

Mice at 3, 4, 6, and 8 weeks of age were anesthetized, injected intraperitoneally with L‐012 (75

mg/kg) and the ROS‐dependent luminescence was measured in the whole body imager.

Figure S4. Related to Figure 6. Absence of ROS production in bone marrow cells from gp91phox‐/‐

and Pstpip2cmo/gp91phox‐/‐ mice.

BM cells from mice of indicated genotypes were activated by live E.coli bacteria or heat‐aggregated

IgG in the presence of luminol and ROS‐dependent luminescence was quantified in 1 min intervals.

Figure S5. Related to Figure 7. Time course of bone damage development in Pstpip2cmo and

Pstpip2cmo/gp91phox‐/‐ mice.

(A) Mice at 8, 10, 12, and 14 weeks of age were anesthetized and their hind paw bones were imaged

on X‐ray µCT scanner.

(B) The same analysis performed on 7 months old animals.

Grey images represent visualization of total bone tissue. Pseudocolor images distinguish
between old (in yellow) and newly formed (in blue) bone mass.