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Date of Birth: 12.1.1988
Nationality: Czech
Address: Malenická 1790/11,

14800 Praha 11
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 e-mail: jarmilla.kralova@gmail.com

EDUCATION

PhD Charles University in Prague, Faculty of Science August 2012-now
Study program: Immunology

Institute of Molecular Genetics of the ASCR
Laboratory of Leukocyte signaling
Research Topic: New leukocyte transmembrane adaptor proteins
Advisor: Mgr. Tomáš Brdička PhD.

State exam from Molecular biology and Immunology June 2015

MS Charles University in Prague, Pharmaceutical Faculty 2007-2012

Thesis: Zinc induced activation of breast cancer cell lines
and the involvement of MAP kinases
defended at Pharmacology department

Cardiff University, United Kingdom 2011

School of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences
Laboratory internship in Breast Cancer (Molecular Pharmacology) Group
Erasmus study program

AWARDS

Student Grant 2016-2018
Grant Agency of Charles University (GAUK)
Supported project: Analysis of the function of Src family kinases in selected
myeloid cell subsets with the use membrane-targeted Csk kinase.

RESEARCH AND WORK EXPERIENCE

Institute of Molecular Genetics of the ASCR, Prague 2012-now
Laboratory of Leukocyte signaling
PhD student: performing methods of molecular biology and biochemistry, independent
analysis of immune system of knock-out mice strains (multiparametric flow cytometry
phenotype analysis and microscopy), immune function evaluating assays (ELISA,
proliferation and differentiation assays), western blotting, PCR (including qPCR), cloning,
transfections, infections, cell and tissue cultures, experience in work with laboratory mice etc.

Community pharmacy trainee experience (6 months together) 2011-2012

- Hospital pharmacy in Hradec Králové (Fakultní nemocnice HK)
- Community pharmacy in Brno (Lékárna u Panny Marie Vítěžné)
- Community pharmacy in Germany (in Annaberg Buchholz)

Cardiff University UK, School of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences summer 2011
Laboratory internship in Breast Cancer (Molecular Pharmacology) Group
Four months internship in the laboratory (master student level) – involvement in ongoing lab
projects, learning methods of molecular biology and biochemistry

Charles University in Prague, Pharmaceutical Faculty 2007-2010
Group of Organic chemistry
Synthesis of organic molecules (coupling reactions)

PUBLICATIONS

Kralova J, Glatzova D, Borna S, Brdicka T. Expression of Fluorescent Fusion Proteins in
Murine Bone Marrow-Derived Dendritic Cells and Macrophages
2018 In press, Journal of Visualized Experiments

Kralova J, Fabisik M, Pokorna J, Skopcova T, Malissen B, Brdicka T
The Transmembrane Adaptor Protein SCIMP Facilitates Sustained Dectin-1 Signaling in
Dendritic Cells.
J Biol Chem. 2016 Aug 5, 291(32):16530-40. doi: 10.1074/jbc.M116.717157.

Drobek A, Kralova J, Skopcova T, Kucova M, Novák P, Angelisová P, Otahal P, Alberich-
Jorda M, Brdicka T
PSTPIP2, a Protein Associated with Autoinflammatory Disease, Interacts with Inhibitory
Enzymes SHIP1 and Csk.
J Immunol. 2015 Oct 1; 195(7):3416-26. doi: 10.4049/jimmunol.1401494.

LANGUAGES

Czech: Native speaker
English: Advanced (C1), FCE Certificate (B2) – passed 2009
German: Intermediate, Zertifikat B2 – passed 2011
Spanish: Intermediate

OTHER SKILLS

Computer skills (MS Office – Word, Excel, PowerPoint, ordering in VERSO etc.)
Data analyzing skills (Statistical program GraphPad Prism, FlowJo for cytometrical data)
Certificate for working with animals
Driving license
Communication skills